ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 103 /TTr-UBND Tuần Giáo, ngày 04 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công từ

nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh

Điện Biên về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

công nguồn Ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện

Tuần Giáo về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2023, huyện Tuần Giáo;

Căn cứ Thông báo số 650-TB/HU ngày 01/6/2023 của Ban thường vụ

Huyện Ủy về việc cho chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2023, trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Sau khi xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện trình

HĐND huyện ban hành Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023 (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo), với

nội dung chính như sau:

Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2023 cho 02 dự án, với tổng số tiền là

3.145 triệu đồng. Cụ thể như sau:

- Điều chỉnh tăng Kế hoạch vốn 2023 cho dự án: Nâng cấp sửa chữa đường

bản Cản, bản Sáng, bản Sảo, với số tiền 1.500 triệu đồng. Nâng tổng kế hoạch vốn

năm 2023 lên 2.500 triệu đồng.

 Lý do: Dự án có tiến độ giải ngân tốt, dự kiến khối lượng hoàn thành

vượt số vốn năm 2023 được giao.

- Điều chỉnh tăng Kế hoạch vốn 2023 cho dự án: Đường từ bản Co Đứa - TT

xã Mường Khong, với số tiền 1.645 triệu đồng.

2

Lý do: Dự án Đường từ bản Co Đứa - TT xã Mường Khong có TMĐT là

7.500 triệu đồng, do UBND huyện làm Chủ đầu tư. Trong đó, cơ cấu nguồn vốn

như sau: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020 (theo

Quyết định 275/QĐ-TTg) là 3.837 triệu đồng; Nguồn vốn cân đối NSĐP (do

tỉnh quản lý) là 2.969 triệu đồng và Nguồn vốn ngân sách huyện là 694 triệu

đồng (theo Quyết định số 1334/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên). Tuy nhiên, Nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2018-2020 (theo Quyết định 275/QĐ-TTg) mới bố trí được số vốn là

1.930 triệu đồng, còn thiếu 1.645 triệu đồng chưa bố trí được. Căn cứ Khoản 3

Điều 8 - Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 10/11/2020 của HĐND tỉnh

Điện Biên, huyện Tuần Giáo có trách nhiệm bố trí phần vốn còn thiếu là 1.645

triệu đồng bằng nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý. Do đó,

UBND huyện đề nghị bố trí số vốn còn thiếu của Dự án bằng nguồn thu tiền sử

dụng đất năm 2023.

 (Chi tiết như Biểu kèm theo)

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023. UBND huyện Tuần Giáo

kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2023-07-08T14:22:37+0700

		Vanphonghdndubnd.tg@dienbien.gov.vn
	2023-07-08T14:23:18+0700